CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.º               ,  DE 2015
(Do Sr. Deputado Rômulo Gouveia)

Solicita inclusão na
Ordem do Dia do Projeto
de Lei Complementar nº
322 de 2013 que “Dispõe
sobre a criação da Região
Integrada de
Desenvolvimento do
Cariri-Araripe (Rica)”.

                                                    Senhor Presidente:

                                                   Requeiro a Vossa Excelência,
nos termos do art. 114, inciso XIV, do Regimento Interno desta
Casa, a inclusão na Ordem do Dia do Projeto de Lei
Complementar nº 322 de 2013 que “Dispõe sobre a criação da
Região Integrada de Desenvolvimento do Cariri-Araripe (Rica)”.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei Complementar nº

322 de 2013 encontra-se pronta para a Ordem do Dia desta
Casa, onde tramitou nos termos regimentais. O presente PLP
teve origem no Senado através do PLS 122/2009, consolidando
a inclusão do Município de Guarabira/PB que foi apensado ao
PLP 178/2001.

Em virtude de o PLP 178-2001 já ter
sido apreciado pela Comissão de Desenvolvimento Urbano –

CÂMARA DOS DEPUTADOS

CDU, Comissão de Finanças e Tributação - CFT (mérito e art.
54) e pela Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania -
CCJC, os projetos estão prontos para pauta em Plenário.

Com a aprovação da presente
proposição estará se corrigindo a injustiça cometida visando à
inclusão dos demais municípios, pelo que solicito o apoio dos
meus pares no sentido de aprovarmos o presente requerimento.

Sala das Sessões, em        de                      de  2015

RÔMULO GOUVEIA
Deputado Federal

PSD/PB